
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA
AZIENDA SANITARIA LOCALE BT

(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando 
di P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)

76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di4 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie senza spesa

OGGETTO:Presa d’atto e recepimento del Regolamento per la presentazione dei progetti riabilitativi, 
di promozione e sensibilizzazione territoriali e di strutture a gestione diretta ASLBAT 
residenziali e semiresidenziali in materia di Salute Mentale 

Sull’argomento in oggetto, il Direttore della Struttura/ DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE Dr. Giuseppe 
Barrasso, a seguito  dell’istruttoria effettuata e dal responsabile del procedimento Dr. Federico Cosmai, 
sulla base della relazione formulata dalla Dirigente Proponente Dott.ssa Daniela Nicoletti, che con la 
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:

-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98; 

PREMESSO CHE

Il DSM, nell’ambito delle sue funzioni assicura, attraverso la Direzione di Dipartimento, i Centri di Salute 
Mentale (CC.SS.MM), gli Ambulatori e progetti dedicati, le strutture riabilitative a gestione diretta 
residenziali e semiresidenziali, la NPIA, la REMS e la U.O Psicologia Clinica, interventi di prevenzione, 
cura e riabilitazione individuali e di gruppo nel campo della salute mentale;

Il DSM ha svolto, nel corso degli anni, attività riabilitative caratterizzate da trasversalità, sostenibilità 
nel tempo ed integrazione con il territorio, che prescindono anche dall’inserimento degli utenti 
psichiatrici nelle strutture residenziali e semiresidenziali;
    
RAVVISATA la necessità di disciplinare (modi, tempi, obiettivi da raggiungere, esiti, spesa…)  la 
presentazione dei suddetti progetti riabilitativi nell’ottica di contemperare i principi di trasparenza e 
imparzialità dell’azione amministrativa con il conseguimento delle finalità socio-sanitarie alle quali 
saranno destinate le risorse pubbliche impiegate, attraverso l’adozione di un apposito Regolamento;

TENUTO CONTO che le procedure amministrative, in considerazione della tipologia dei progetti 
presentati, dovranno ottemperare alla normativa vigente, coinvolgendo anche gli Uffici competenti 
ASL BT a seconda della tipologia dei progetti e di quanto prescritto nel suddetto Regolamento;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto e recepire il “Regolamento per la presentazione dei progetti 
riabilitativi, di promozione e sensibilizzazione territoriali e di strutture a gestione diretta ASLBAT 
residenziali e semiresidenziali in materia di Salute Mentale” elaborato dal Direttore del Dipartimento 



Pag.2di4 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

di Salute Mentale, coadiuvato dal Comitato di Dipartimento ed approvato dal Comitato DSM in data 
26.07.2024; 

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno, nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile del procedimento
(Collaboratore Amministrativo)

F.to Dott. Federico Cosmai

Il Dirigente Amministrativo 
F.to Dott.ssa Nicoletti Daniela

Il Direttore dell'Area / Struttura
F.to Dott. Giuseppe Barrasso

L A  D I R E T T R I C E  G E N E R A L E

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le rispettive 
competenze;

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1) Di prendere atto e recepire il “Regolamento per la presentazione dei progetti riabilitativi, di 
promozione e sensibilizzazione territoriali e di strutture a gestione diretta ASLBAT residenziali e 
semiresidenziali in materia di Salute Mentale” così come approvato dal Comitato di 
Dipartimento DSM in data 26.07.2024, allegato al presente atto costituendone parte integrante 
e sostanziale;

2) Di riservarsi l’adozione di successivi atti su proposta della Direzione del DSM, concernenti le 
azioni da compiere e la loro concretizzazione per il conseguimento degli obiettivi e dei 
programmi fissati mediante l’utilizzo delle risorse disponibili;

3) Di trasmettere copia del presente atto all’Area Gestione del Patrimonio, all’Area Gestione 
Risorse Finanziarie e ai Direttori e Dirigenti Responsabili delle UU.OO. afferenti i servizi del DSM;

4) Di pubblicare il presente Regolamento nella Sezione dell’ASL BT “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione di I e II livello “Disposizioni Generali - Atti generali/Regolamenti”;

5) Di prendere atto che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio aziendale;
6) Di conferire al presente atto immediata esecutività.



Pag.3di4 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO       IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to Dott. Ivan VIGGIANO                               F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe



Pag.4di4 Deliberazione ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile 
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 1796 del 24 ottobre 2024
		contact.01
	2024-10-14T09:54:09+0200
	location.01
	Giuseppe Barrasso
	reason.01


		contact.02
	2024-10-18T11:48:53+0200
	location.02
	ivan viggiano
	reason.02


		contact.03
	2024-10-24T11:18:19+0200
	location.03
	Alessandro Scelzi
	reason.03


		contact.04
	2024-10-24T15:01:55+0200
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




